
 

ISITUTO S.S. SALVATORE IPAB 
Corleone via S.S. Salvatore 

 C O R L E O N E 
Codice Fiscale 84000110829 

Partita Iva 04883860829 
 
 

D E L I B E R A   del   C O M M I S S A R I O   S T R A O R D I N A R I O 
 

 

Del Reg. n. 31 

Data 31/07/2025 

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO COMPENSO SEGRETARIO 

 
Il Commissario straordinario Salvatore Ragonese, delibera sull’oggetto sopra indicato incluso 
nell’ordine del giorno. 

IL COMMISSARIO 
▪ Vista la deliberazione n. 11 del 26/04/2025 con la quale questo ente ha proceduto ad 

approvare il bilancio di previsione dell’anno 2025 
▪ Vista la deliberazione n. 10 del 26/04/2025 con la quale questo ente ha proceduto ad 

approvare il conto consuntivo relativo all’anno 2024; 
▪ Vista al delibera di variazione di bilancio del 31/07/2025 con a corredo la proposta di 

delibera di variazione di bilancio del 23.07.2025 ed il parere favorevole del revisore del 
23/07/2025 

• Vista la Legge 17/07/1890, n. 6972, e successive modificazioni ed integrazioni ed il relativo 
regolamento di esecuzione e di contabilità; 

▪ Viste le LL.RR. n. 103/1950 e n. 22/1986; 
 
Considerato che: 

1) Il 01/07/2025 è pervenuta richiesta a mezzo PEC, da parte del segretario dott. Leoluca 
Scalisi con la quale ha comunicato che con la scadenza del mandato commissariale al 
30/06/2025, ritiene non prorogabile il proprio mandato, salvo l’adeguamento del 
compenso da €. 9.457,75 (E. 788,15 mensili) oltre iva e cassa previdenza per un totale €. 
12.000,00, ad €. 14.186,63 (€.  1.182,22 mensili) oltre iva e cassa previdenza per un totale 
€. 18.000,00, Tenuto conto che con la delibera di insediamento del Commissario 
straordinario n. 1 del 12/01/2024 per le funzioni inerenti la tenuta delle scritture contabili e 
la gestione della contabilità, la predisposizione del Bilancio di previsione e del conto 
consuntivo, era stato previsto per lo stesso un compenso complessivo annuo di €. 7.868,84 
oltre iva e cassa previdenza per un totale di €.9.600,00 e che pertanto la funzione 
successiva di segretario era stata assunta per una differenza di €. 2.400,00.  
- Ritenuto che tale attività ha determinato mediamente un tempo impiegato di 34 ore 

mensili per un compenso medio orario di €. 23,18, assolutamente non congruo né al 
ruolo ricoperto né alla responsabilità, tenuto fra l’altro conto che l’IPAB non ha alcuna 
struttura intermedia. 



- Ritenuta tale richiesta meritevole di accoglimento con decorrenza dal 01/08/2025 e che 
detto aumento trova capienza nella maggiore entrata delle rette di ricovero. 
 

DELIBERA 

• Di adeguare il compenso del segretario dott. Leoluca Scalisi ad €. 14.186,63 (€.  1.182,22 
mensili) oltre iva e cassa previdenza per un totale €. 18.000,00, con decorrenza dal 
01/08/2025 e fino a scadenza del mandato commissariale, qualora il nuovo consiglio 
d’amministrazione non intendesse rinnovare la fiducia allo stesso. 

• Di accertare tale spesa sul capitolo 2.1 del bilancio (compensi del personale, convenzione, 
segretario, commissario) nel rispetto del principio della competenza finanziaria. 

• Di dare mandato allo stesso Segretario dell’Ente Dott. Leoluca Scalisi di provvedere alla 
definizione degli atti amministrativo/contabili e di quant’altro dovesse rendersi necessario 
per l’attuazione della presente delibera. 

• Di Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
       Il Commissario Straordinario 
        
                                                                                           ________________________ 


